



平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 1月30日

上場会社名 住友金属鉱山株式会社
(URL <http://www.smm.co.jp/>)

(コード番号: 5713 東・大)

代 表 者 代表取締役社長 福島 孝一
問い合わせ先責任者 経理部財務決算担当部長 中山 靖之

TEL (03) 3436 - 7926

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・ 連結子会社数 48社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 12社
 連結 (新規) 1社 (除外) - 社 持分法 (新規) 4社 (除外) - 社

2. 平成18年 3月期 第3四半期 財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第3四半期	442,252	23.3	56,429	46.2	67,343	53.9	42,624	49.0
17年 3月期 第3四半期	358,580	27.6	38,599	173.2	43,749	189.5	28,604	169.7
(参考) 17年 3月期	484,585		47,893		54,486		37,017	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期 第3四半期	74	73	72	20
17年 3月期 第3四半期	50	12	—	—
(参考) 17年 3月期	64	77	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年 3月期 第3四半期	719,750	344,114	47.8	603	48
17年 3月期 第3四半期	565,742	276,362	48.8	484	39
(参考) 17年 3月期	573,925	283,897	49.5	497	57

3. 平成18年 3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

業績予想の見直しは行っておりません。

1. 経営成績および財政状態

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

（単位：億円）[]内は単独 < >内は連単倍率

	売上高	営業利益	経常利益	純利益
平成18年3月期第3四半期	4,423 [3,387] <1.3>	564 [435] <1.3>	673 [505] <1.3>	426 [334] <1.3>
平成17年3月期第3四半期	3,586 [2,633] <1.4>	386 [281] <1.4>	437 [286] <1.5>	286 [192] <1.5>
増減（増減率%）	837 (23.3) [754] (28.6)	178 (46.2) [154] (54.8)	236 (53.9) [219] (76.6)	140 (49.0) [142] (74.0)

当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）の当社グループを取り巻く事業環境は、好調裡に推移しました。

非鉄金属業界では、総じて底堅い需要が持続し、銅、亜鉛および金の海外相場は一部調整が入りながらも、年末にかけて高騰を続けました。ニッケルの海外相場は秋口以降調整が入りましたが、依然として高水準で推移しました。半導体・電子部品市場におきましては、上半期半ばより需要の回復が進み、秋口以降も好調を維持しました。為替につきましては、一時的に円高が進行する局面もありましたが、総じて円安への動きが続きました。

中期経営計画の2年目である本年度は、基本戦略の資源・金属事業と電子・機能性材料事業の拡充・強化が着実に図られつつあることに加えて、好環境に恵まれたことから、当社グループの当第3四半期の売上高は4,423億円、営業利益は564億円、経常利益は673億円、純利益は426億円となりました。

当第3四半期の業績は、想定を大きく上回る金属価格を中心として、良好な事業環境が継続していることから、平成17年10月28日に公表した連結業績予想に比べて、高い進捗状況となりました。

なお、今回の開示の結果を踏まえ、連結業績予想の見直し作業に着手しています。

(2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第3四半期末の総資産は、主に金属価格が高水準で推移したことによるたな卸資産の増加、銅45万トン増産起業や2層めっき基板増強起業、ポゴ金鉱山開発プロジェクトなどへの設備投資、ならびに時価評価や海外銅鉱山プロジェクトへの出資による投資有価証券の増加などにより7,198億円と前年同四半期末に比べ1,540億円増加しました。

また、株主資本は3,441億円と前年同四半期末に比べ678億円増加し、株主資本比率は47.8%となりました。

(3) ご参考

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年10月28日公表）

（単位：億円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	5,300	510	630	400

2. 四半期連結（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 (H17/12末)	前年同四半期 (H16/12末)	増減	前連結会計年度 (H17/3末)
(資 産 の 部)				
流動資産	268,306	224,838	43,468	226,846
現金および預金	27,235	24,575	2,660	35,090
受取手形および売掛金	75,827	65,709	10,118	63,491
たな卸資産	125,721	101,505	24,216	102,817
その他	39,947	33,483	6,464	25,889
貸倒引当金	△ 424	△ 434	10	△ 441
固定資産	451,444	340,904	110,540	347,079
有形固定資産	221,054	204,430	16,624	207,745
建物および構築物	72,413	61,121	11,292	71,463
機械装置および車両・運搬具	87,840	72,558	15,282	86,223
土地	27,529	28,136	△ 607	27,431
その他	33,272	42,615	△ 9,343	22,628
無形固定資産	4,892	5,395	△ 503	5,336
投資その他の資産	225,498	131,079	94,419	133,998
投資有価証券	217,739	124,350	93,389	129,068
繰延税金資産	1,116	885	231	388
その他	7,137	6,362	775	5,065
貸倒引当金	△ 494	△ 518	24	△ 523
資産合計	719,750	565,742	154,008	573,925
(負 債 の 部)				
流動負債	205,170	144,768	60,402	140,464
支払手形および買掛金	49,223	34,113	15,110	35,458
短期借入金	75,798	39,356	36,442	40,756
一年以内償還予定社債	10,000	10,000	0	10,000
その他	70,149	61,299	8,850	54,250
固定負債	150,386	135,795	14,591	140,635
社債	40,000	50,000	△ 10,000	50,000
長期借入金	66,023	56,911	9,112	59,777
退職給付引当金	11,684	13,780	△ 2,096	12,257
その他	32,679	15,104	17,575	18,601
負債合計	355,556	280,563	74,993	281,099
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	20,080	8,817	11,263	8,929
(資 本 の 部)				
資本金	88,355	88,355	0	88,355
資本剰余金	81,196	81,190	6	81,191
利益剰余金	151,770	105,349	46,421	113,762
その他有価証券評価差額金	30,682	13,641	17,041	15,280
為替換算調整勘定	△ 6,871	△ 11,453	4,582	△ 13,912
自己株式	△ 1,018	△ 720	△ 298	△ 779
資本合計	344,114	276,362	67,752	283,897
負債、少数株主持分および資本合計	719,750	565,742	154,008	573,925

3. 四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 (H17. 4~17. 12)	前年同四半期 (H16. 4~16. 12)	増減	前連結会計年度 (H16. 4~17. 3)
売 上 高	442,252	358,580	83,672	484,585
売 上 原 価	358,480	294,229	64,251	401,707
売 上 総 利 益	83,772	64,351	19,421	82,878
販売費および一般管理費	27,343	25,752	1,591	34,985
営 業 利 益	56,429	38,599	17,830	47,893
営 業 外 収 益	17,318	11,504	5,814	15,771
受取利息および受取配当金	1,321	761	560	957
持分法による投資利益	13,921	9,604	4,317	13,513
そ の 他	2,076	1,139	937	1,301
営 業 外 費 用	6,404	6,354	50	9,178
支 払 利 息	2,007	1,412	595	1,850
そ の 他	4,397	4,942	△ 545	7,328
経 常 利 益	67,343	43,749	23,594	54,486
特 別 利 益	198	1,849	△ 1,651	3,800
固 定 資 産 売 却 益	161	354	△ 193	892
そ の 他	37	1,495	△ 1,458	2,908
特 別 損 失	3,346	2,329	1,017	4,369
固 定 資 産 除 売 却 損	1,006	997	9	1,649
そ の 他	2,340	1,332	1,008	2,720
税金等調整前当期純利益	64,195	43,269	20,926	53,917
法 人 税 等	21,013	13,628	7,385	15,522
少 数 株 主 利 益	△ 558	△ 1,037	479	△ 1,378
当 期 純 利 益	42,624	28,604	14,020	37,017

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	当第3四半期 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)							
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料部門	住宅・建材 部門	その他 部門	計	消去 または全社	連結
売上高および 営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	17,572	273,491	129,550	12,470	9,169	442,252	—	442,252
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	8,837	45,132	6,348	293	10,268	70,878	△ 70,878	—
計	26,409	318,623	135,898	12,763	19,437	513,130	△ 70,878	442,252
営業費用	16,598	284,452	127,940	10,969	16,391	456,350	△ 70,527	385,823
営業利益	9,811	34,171	7,958	1,794	3,046	56,780	△ 351	56,429

	前年同四半期 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)							
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料部門	住宅・建材 部門	その他 部門	計	消去 または全社	連結
売上高および 営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	14,804	210,847	114,184	11,377	7,368	358,580	—	358,580
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	6,982	38,959	5,328	288	4,213	55,770	△ 55,770	—
計	21,786	249,806	119,512	11,665	11,581	414,350	△ 55,770	358,580
営業費用	15,511	226,295	112,202	10,493	11,214	375,715	△ 55,734	319,981
営業利益	6,275	23,511	7,310	1,172	367	38,635	△ 36	38,599

対前年同四半期増減

売上高	4,623	68,817	16,386	1,098	7,856	98,780	△ 15,108	83,672
営業利益	3,536	10,660	648	622	2,679	18,145	△ 315	17,830

(注) 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品または事業の内容
企業集団が採用している利益センター区分を基礎に、製品の種類、性質および製造方法などを勘案し区分しております。

事業区分	主要製品等
資源部門	金銀鉱、銅精鉱および電気銅、地質調査等
金属および金属加工部門	電気銅、金、ニッケル、伸銅品等
電子材料および機能性材料部門	エレクトロニクス材料、電子部品、機能性材料
住宅・建材部門	軽量気泡コンクリート(ソレックス)、住宅等の設計施工等
その他部門	使用済み触媒からの有価金属の回収および販売、原子力エンジニアリング等